B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 203-204, acta núm. 355. 
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

IX, pp. 187-193, segons B. 
 D Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 97-102, segons B.

Cum nil morte sit certius quamvis ejus hora dubia sit et 
incerta per tempora enim et momenta labendo properamus ad 
finem. Sapientis enim viri est et discreti bona sua in testamen-
to disponere ne post transitum ipsius culpa sua questio aliqua 
possit inde oriri.a Idcirco ego Berengarius Seniofredi, miles de 
Malleolis, in infirmitate positus, timore mortis excercitus, tamen 
per sacrificium et elemosinam et confessionem cupiens pervenire 
ad gaudia vite eterne, in Christi nomine, in meo bono sensu et 
plena memoria ultimum testamentum meum facio et omnia mea 
ibi dispono, consilio et voluntate et laude uxoris mee Guilelme, 
in potestate a me advocatorum Raymundi de Cerveria, preceptoris 
domus milicie Templi Jherosolimitani domus Mansi Dei, et Petri 
Guilelmi, domus Perpiniani preceptoris.

[1] In primis eligo meos manumissores Bernardum Domini-
cum et Petrum Majorem de Perpiniano et Guilelmum Sapte de 
Malleolis, qui habeant potestatem et licenciam tamen sine eorum 
damnob dividendi et distribuendi omnes res meas, sicut inferius 
in hoc meo testamento declarabitur.
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[2] Primum quidem nunc accipio de bonis meis CC solidos 
bonorum malguriensium, ex quibus dono et lego matri mee ec-
clesie Beate Marie de Malleolis pro remedio anime mee L solidos 
pro uno palio, et X solidos pro manumissione; et sacristano ipsius 
loci, V solidos; et unicuique inde sacerdotum, III solidos; et levite, 
II solidos; et unicuique inde scolarium, IIII denarios; et lampadi 
sacristie, V denarios; et candele hominum, XII denarios; et leprosis 
ipsius ville, XII denarios. Et relinquo et dono pro amore Dei Sanc-
to Acisclo XII denarios; et Sancto Martino, II solidos; et hospitali 
pauperum Beati Johanni Perpiniani, V solidos; et leprosis ipsius 
ville, XII denarios; ponti Tethis,c XI denarios; operi ecclesie Sancti 
Johannis Perpiniani, V solidos; et Hospitali domus de Bajolis, X 
solidos; Sancte Marie Fontisclari, X solidos; Sancte Marie de Eula, 
X solidos; operi ecclesie Sancti Andree de Banulis de Aspero, V 
solidos. Et dimittod et dono filio Mascharose femine de Malleolis 
XX solidos, et Guilelmo Sapte supradicto X solidos, de quibus 
dandis ipse tenetur. Illud autem totum quod superaverit de pre-
dictis CCtis solidis detur in elemosinam et in caritate pauperibus, 
videlicet XXX solidos, cognicione predictorum manumissorum.

[3] Et dono et lego nepoti meo Guilelmo Squerdo L solidos 
malguriensium. 

[4] Rursus volo et constituo ut corpus meum sepelliatur in 
cimiterioe domus milicie Templi Jherosolimitani Mansi Dei. Et lego 
ibi et dono pro Dei amore meum cavallum cum meis armis ligni 
et ferri. Et plus lego et dono eidem domui Mansi Dei pro rede-
mpcione anime mee, ut Deus omnipotens dignetur michi delicta 
remittere,f salvis juribus in omnibus uxoris mee Guilelme, ut in 
cartulis nupciarum sponsalicii inde factis continetur, omnia mea 
bona honoris et averis, mobilia et inmobilia, que habeo vel habere 
debeo et mihi contigere debent aliqua voce vel racione in omni villa 
Sancte Marie de Malleolis, intus vel foris, vel in in ejus terminis, 
videlicet homines et feminas, campos et vineas, herema et condirecta, 
casas et casalia, ortos et ortalia, ferragines et ferraginalia,g arbores 
fructiferas et inpomiferas, census, usatica et servicia, dominationes 
et foriscapia et terremerita, et omnia alia mihi ibi pertinencia sive 
competitura, hic expressa vel non expressa, sic dono et dimittod 
domino Deo et Beate Marie Templi Jherosolimitani domus Mansi 
Dei et omnibus fratribus, presentibus et futuris, ipsius loci, pro 
omni eorum voluntate ab hac die inantea faciendam in eternum, 
ita tamen ut ipsi persolvant meam manumissionem predictam de 
omnibus predictis CC solidis, ut predictum est, et omnia debita 
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tantummodo, videlicet nepoti meo predicto Guilelmo Esquerdo 
L solidos prescriptos, et Petro Majori de Perpiniano LIII solidos, 
quos ei debeo, et II eiminas ordei et dimidium cartonum et me-
dia eimina tritici, et Bernardo Dominico CX solidos, pro quibus 
omnibus tenet in pignore meam guarnidionem, quam predictis 
fratribus dimitto.d 

[5] Et dono [quoque] relinquo et dono filium meum Ray-
mundum in Dei potestate et milicie predicte et omnium fratrum, 
presentium et futurorum, domus jam dicte in manu tui, supradicti 
Raymundi de Cerveria, preceptoris, et Petri Guilelmi, ita ut detis 
ei in domo Dei panem et aquam tanquam donato vestro. Tamen, 
si hoc nolebat ipse accipere, detis ei C solidos malguriensium de 
bonis que dimittod domui Mansi Dei. Et etiam volo insuper atque 
mando ut deliberetis a pignore filie mee inferius nominate et suis 
absolute honorem Sancti Stephani et de Teçano pro CCCL solidis 
malguriensium modo in presenti. Et etiam dono et lego predicte 
domui Mansi Dei totum illud debitum quod persolvi pro fidejus-
sione quam feci jussu ac prece Ferrandi de Solario, scilicet Petro 
de Canois et Raymundo Sach.

[6] Preterea dimittod in Dei potestate et domus milicie pres-
cripte et omnium fratrum, presentium et futurorum, ipsius loci, 
uxorem meam Guilelmam, ut ipsi eam manuteneant et protegant 
et defendanth et omnes res suas contra cunctos homines ubique 
in cunctis locis.

[7] Preterea dono et dimittod atque instituo Berengariam, 
filiam meam, heredem et possessorem in omnibus aliis meis bo-
nis, honoris et averis, que habeo vel habere debeo quicquid sit 
in omni villa vel in adjacentia Sancti Stephani et Sancti Mameti 
vel in eorum terminis, que omnia teneo pro domino Guilelmo de 
Monteschivo, salvo jure ejus in omnibus. Et etiam dono et lego 
predicte filie mee pro hereditate totum quantum habeo vel habere 
et tenere debeo in villa de Turrilis vel in ejus terminis pro domino 
Poncio de Verneto, salvo ejus jure in omnibus. Itemque dono et 
lego filie mee prescripte heredi mee, salvo semper jure Domini 
in omnibus, omnem sextam partem decimi de annona et terciam 
parte decimi de vino et omnia alia mea michi pertinencia in omni 
villa de Teçano vel in ejus terminis. Hoc autem totum dono et lego 
filie mee predicte Berengarie ad omnem suam voluntatem et 
suorum imperpetuum faciendam, salvis tamen semper juribus in 
omnibus uxoris mee Guilelme supradicte, ut in cartulis nupciarum 
inde compositis continetur. 
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Hec omnia, ut predicta sunt, volo valere jure testamenti mei. 
Et si non valerent jure testamenti, valeant jure codicillorum, vel 
saltem valeant jure cujuslibet ultime voluntatis perpetuis temporibus 
robur obtineant et valorem. Actum est hoc VI° nonas madii, anno 
Christi M° CC° XVIIII°, regnante Philipo rege in Francia. Sig+num 
Berengarii Seniofredi predicti et ejus uxoris Guilelme prescripte, 
qui ita hoc testamentum perpetuis temporibus valiturum firmamus 
firmarique rogamus. Sig++na Raymundi de Cerveria, preceptoris, 
et Petri Guilelmi predictorum, qui nos ita hoc firmamus et lau-
damus et ita attendemus hec omnia predicta firmarique rogamus. 
Sig+++++++na Raymundi de Acçato, militis, et Berengarii Sacristani, 
Petri de Villa longa, Gauterii de Caulo, Raymundi de Campo, inde 
sacerdotis, Guilelmi Pelegrini et Taraschoni, testium.

Raymundus, levita, scripsit hoc licencia et auctoritate Guilel-
mi de Sancto Martino, canonici Elnensis ecclesie fungentis vice 
domini Gauterii, Dei gracia Elenensis episcopi, et hoc signum 
(SM) fecit.

Idem Guilelmus de Sancto Martino subscripsit et hoc sig-
(SM)-num fecit.

a. orire B.  b. dampno B.  c. rechis B.  d. dimito B.  e. ciminter B.  
f. remitere B.  g. ferreginalinalia B.  h. deffendant B.

269

1219, 14 de maig
Ramon Cabal, cavaller, allibera Arnau Garriga de Malloles, home 

seu, amb tots els seus béns, de qualsevol lligam de servitud 
i traspassa a la milícia del Temple, a les mans i en poder de 
Ramon de Cervera, comanador del Masdéu, i de Pere Guillem, 
comanador de Perpinyà, tots els drets que tenia sobre l’esmentat 
Arnau Garriga, la seva descendència i els seus béns, a causa 
d’homenatge o de servitud, salvat els seus drets sobre totes les 
honors que aquest té per ell i els seus. Per aquesta donació, 
reconeix haver rebut 110 sous barcelonesos. 

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 232v-233, acta núm. 416. 
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

IX, pp. 193-194, segons B. 
 D Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 103-107, segons B.
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Notum sit cunctis tam presentibus quam futuris quod ego 
Raymundus Cabali, bona fide, per me et per omnem meam pos-
teritatem, omnique fraude sublata non utique circumventus in 
aliquo nec inductus dolo aut vi vel suggestione alicujus persone, 
set cum mea propria et spontanea et cum hac presenti publica 
scriptura imperpetuum valitura me immittoa et ab omni nexu 
servitutis et servicii mei et meorum libero te, Arnaldum Garriga 
de Malleolis, hominem meum, et omnem posteritatem tuam et 
tuorum, et omnes res tuas imperpetuum et tuorum. Et rursus dono 
et dimittob domino Deo et beate domui milicie Templi Jherosolimi-
tani Mansi Dei et omnibus fratribus ipsius domus, presentibus et 
futuris, videlicet in manu et potestate tui, Raymundi de Cerveria, 
ipsius domus preceptoris Mansi Dei, et tui, Petri Guilelmi, vice 
ejus gerentis in villam Perpiniani, quicquid modo vel in futurum 
in predicto Arnaldo Garricha, vel in ejus posteritate sive in rebus 
eorum mobilibus et inmobilibus, habebam sive habere debebam, 
scilicet causa hominii vel servitutis, ita quod nullum nexum vel 
servicium vel reverenciam in eis sive in rebus eorum retineo, immo 
de omni jure et proprio meo et meorum in vestrum proprium 
jus et proprietatem transfero, ita ut ab hac die inantea ipsum 
hominem et totam ejus posteritatem, natam vel nascituram, et 
omnes res eorum in vestro servicio et hominio teneatis et habeatis 
omnemque vestram voluntatem ab eis faciatis in eternum absque 
omni contradictoc vel revocatione, quam ego nec mei ibi facere 
nequemus. Quem omnem possibilitatem revocandi vel infringendi 
istam donationem et diffinitionem vestram michi et meis trans-
fero, et omni juri et legi et consuetudini omnique remedio mihi 
et meis competenti et competituro scienter et consulte renuncio, et 
expressim legi illi qui loquitur de servis et libertinis in servitute 
redigi ex causa ingratitudinis abrenuncio, salvis meis juribus et 
meorum in omnibus honoris quem habet et habere et tenere in 
omni loco debet pro me et pro meis. Cedo etiam vobis omnia jura, 
actiones, petitiones, exceptiones, oppositiones et voces in predicto 
homine sive in ejus posteritate sive in eorum rebus, presentibus 
et venturis, mihi et meis competentes vel competituras, affirmans 
vobis in rei veritate quod nichil feci vel faciam per quod minus hec 
donatio vel diffinitio vestra vobis valeat. Et rursus dono licentiam 
et potestatem vobis et universe domui milicie Templi omnibusque 
amicis meisd atque vestris ut hanc diffinitionem et donationem 
vobis concessam possint defenderee contra me et meos et contra 
aliam omnem personam que vos in aliquo super hii infestate ve-
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llet. Et quod ita hanc donationem et diffinitionem prout melius et 
plenius dici, scribi potest sive intelligi ad utilitatem domus milicie 
Templi Mansi Dei supradicte et omnium fratrum ibi, tam presen-
tium quam futurorum, stabilem et firmam, ego et mei perpetuis 
temporibus teneamus et observemus et nullatenus contra veniamus 
vel veniri faciamus aliquo ingenio, occulte vel manifeste, sicque 
per meam bonam fidem rectam plivio et confirmo, concedens me 
suscepisse absque omni diminutione, cui renuncio peccunie non 
numerate, CX solidos barchinonensium bonorum IIIIor denarios, 
de bonis videlicet, et de elemosinisf ipsius domus milicie Templi 
Jherosolimitani Mansi Dei pro predicta diffinitione et donatione 
mea quam nunc de presenti ibi facio. Actum est hoc IIe idus may, 
anno Christi M° CC° XVIIII°, regnante Philipo rege Francorum. 
Sig+num Raymundi predicti Cabali, militis, qui ita hec omnia 
predicta firmo firmarique rogo. Sig+++++na Raymundi de Atçato 
et Bertrandi de Atçato, ejus fratris, Berengarii Raymundi, Guilel-
mi Pelegrini atque Arnaldi Tolosani, testium. Raymundus, levita, 
scripsit hoc licentia et auctoritate Guilelmi de Sancto Martino, 
canonici Elnensis ecclesie fungentis vice domini Gauterii Dei gra-
cia Elenensis episcopi, cum litterisg superfluis in prima linea et in 
XIIa et hoc signum (SM) fecit.

a. imito B.  b. dimito B.  c. intradicto B.  d. meis afegit a la interlínia B.  
e. deffendere B.  f. helemosinis B.  g. literis B.

270

1219, 5 de novembre
Maria, filla del difunt Bernat de Candell, i els seus fills Guillem, 

Gentil i Argença, amb el consentiment de Guillem de Candell, 
oncle patern de Maria, venen a la milícia del Temple, i a 
Ramon de Cervera, comanador del Masdéu, tota l’honor, és a 
dir, cinc camps, que tenen per les cases del Masdéu, de Santa 
Maria del Camp i de Sant Salvador de Cirà a la parròquia 
de Sant Julià de Vilamulaca, al lloc anomenat Comunal, més 
avall de la via que va del Masdéu a Reard, i des de l’honor 
que els templers han comprat a Pere Sifre de Perpinyà fins als 
límits del territori de Santa Maria de Nils, salvat els drets de 
Santa Maria del Camp i de Sant Salvador de Cirà. Per aquesta 
venda, reconeixen haver rebut 400 sous melgoresos. Guillem de 
Candell confirma aquesta transacció, i renuncia als drets que 
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podria posseir sobre aquesta honor per raó dels seus drets de 
successió patern i fraterns.

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 102-103, acta núm. 164. 
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

IX, pp. 194-196, segons B. 
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 568-575, segons B.

In nomine Domini. Notum sit cunctis quod ego Maria, filia 
condam Bernardi de Candello qui fuit, et ego Guilelmus, et ego 
Gentilis, et ego Argencia, infantes sui, nos omnes insimul, per 
nos et per omnes nostros, presentes atque futuros, non inducti vi 
neque dolo nec suggestionea alicujus persone nec decepti in aliquo, 
set bona fide et cum hac presenti carta imperpetuum valitura, 
voluntate ac laudamento Guilelmi de Candello, patrui mei, Marie 
predicte, vendimus et laudamus firmiterque concedimus atque in 
presenti irrevocabiliter tradimus domino Deo et domui milicie 
Templi Mansi Dei et tibi, Raymundo de Cervaria, preceptori ejus-
dem domus, et omnibus successoribus et fratribus ejusdem domus, 
tam presentibus quam futuris, et cui dare, dimittereb vel alienare 
volueritis, ad omnes vestras vestrorumque voluntates omni tempore 
faciendas, universum honorem, quem habemus et habere debemus 
et possidemus et tenemus et tenere et possidere debemus pro dicta 
domo Mansi Dei et pro domibus Sancte Marie de Campo et Sancti 
Salvatoris de Cirano, in adjacencia et in terminis Sancti Juliani de 
Villa mulacha, in loco qui vocatur ad Comunal, subtus viam que 
discurrit a Manso Dei usque ad Riardum, et de super ab honore 
quem emistis a Petro Sifredi de Perpiniano, usque ad terminos 
Sancte Marie de Agnils, videlicet V campos, quorum alter est super 
combam de Gombad, et affrontat ab oriente et occidente et aquilone 
in vestro honore de Comunal, a meridie in alodio vestro. Tres vero 
campi se tenent, et viam transit per eos, et affrontant de oriente 
in termino Sancte Marie de Agnils et in predicto loco de Comunal, 
a meridie in riparia de Riardo et in alodiis Sancti Salvatoris de 
Cirano et in vestro metipso, ab occidente in dicto Comunal quod 
vos […],c ab aquilone, in predicta via publica. Quintus campus est 
super viam predictam, inter ipsam viam et honore de Cominal, 
quem laborant homines de Agnils. Sicut superius nominatur, sic 
vendimus et laudamus atque in presenti irrevocabiliter tradimus 
Deo et predicte domui milicie Mansi Dei et tibi, Raymundo de 
Cervaria, predicto preceptori ejusdem domus, et omnibus fratribus 
et successoribus ipsius domus, et cui volueritis, ad omnes vestras 
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voluntates faciendas, totum prenominatum honorem, integriter ac 
generaliter, cum suis ingressibus et egressibus, et cum terminis 
et undique pertinenciis, et cum omnibus in se habentibus, sine 
omni vestro vestrorumque enganno et sine ullo malo ingenio, sicut 
melius a vobis vel a vestris intelligi vel dici potest ad utilitatem 
vestram et vestrorum, et hoc propter CCCC solidos malguriensium 
bonorum, de quibus per paccatos nos tenemus, renunciantes ex-
cepcioni peccunie non numerate, et illi legi qua juvantur qui ultra 
dimidiam justi precii decepti sunt similiter, scienter et consulte, 
renunciamus. Verumtamen, si forte hec vendicio modo plus valet 
predicto precio vel inantea valuerit, quicquid est illud seu illam 
magis valenciam nunc vobis et vestris cum plena donacione in-
ter vivos donamus, ita quod vendicio sive inter vivosd donacio 
nunquam amplius decetero rescindi vel revocari possit, scilicet 
occasione majoris precii vel valoris seu qualibet alia exceptione, 
speciali vel generali, cujuslibet juris, legis vel terre consuetudinis 
quibus omnibus, et expressim legi illi que introducit donacionem 
posse revocari ex causa ingratitudinis, et omnibus aliis scriptis et 
non scriptis, scienter et consulte renunciamus. Et amodo totum 
predictum honorem in vestro proprio jure teneatis et habeatis et 
possideatis, omnemque vestram voluntatem de eo et in eo faciatis 
imperpetuum, absque ullo nostro et nostrorum reblandimento, salvo 
tamen in omnibus et per omnia jure et senyorivo domus Sancte 
Marie de Campo et Sancti Salvatoris de Cirano. Cedimus etiam 
vobis omnia jura, actiones, exceptiones, peticiones, oppositiones 
et voces, tam reales quam personales, pro vobis competentes et 
competituras adversus quaslibet personas, et non fecimus nec 
faciemus seu neque facere vel machinari possimus unquam ali-
quid per quod minus hec omnia vobis valeant. Nos vero et nostri 
super omnia ubique bona nostra mobilia et inmobilia, presentia 
et futura, per vinculum in vita et ine morte tenemur facere vobis 
et cui volueritis bonam et legalem garentiam ex omnibus ampa-
ratoribus et evictione, preter tantum de domo Sancte Marie de 
Campo et de domo Sancti Salvatoris, exceptis quibus domibus, 
si forte pro emparationef alicujus persone in placito vel extra 
placitum missiones vel expensas feceritis, illas vobis reddemus. 
Pro quibus expensis et pro guirentia totius predicti honoris pos-
sitis accipere et retinere pro vestra auctoritate omnes res nostras 
mobiles et inmobiles ubicumque inveneritis, absque ullo nostro et 
nostrorum interdictu, donec ad plenum restituatur et emendetur 
vobis quicquid inde amiseritis etiam cum gravamine expensarum. 
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Et quod ita hec omnia predicta et singula, ut superius scripta 
sunt, vel si forte adhuc melius vel plenius dici, scribi sive intelligi 
possunt ad utilitatem vestram et vestrorum perpetuis temporibus 
rata et valitura servemus et inviolabiliter teneamus et nullatenus 
contraveniamus vel veniri faciamus aliquo ingenio, occultog vel 
manifesto, per nostram bonam fidem plivimus, et tactis corpora-
liter sacrosanctis Dei IIIIor Evangeliis, ego Guilelmus, in animam 
meam atque in animam matris mee et sororum mearum, scilicet 
mandato omnium per Deum sponte juro. Actum est hoc nonis 
novembris, anno Incarnationis Christi M° CC° XVIIII°. Sig++++na 
Marie et Guilelmi et Gentilis et Argentia, infantum ejus, predicto-
rum, qui ita hec omnia firmamus firmarique rogamus. Sig+num 
Guilelmi de Candelloh predicti, qui ita hoc totum laudo et firmo 
et solvo et diffinio Deo et dicte domui Mansi Dei et tibi, predicto 
Raymundo de Cervaria, preceptori ejusdem domus, et omnibus tuis 
successoribus imperpetuum, totum vinculum si quod habebam in 
predicto honore ratione successionis fratrum meorum vel patris 
mei vel aliqua alia qualibet ratione, ita quod decetero non possim 
aliquid petere vel requirere aliqua causa vel ratione in toto predicto 
honore. Sig+++na Berengarii de Cantalupis, archidiachoni Elnensis, 
et Petri Raymundi Ferrerii et Bertrandi de Milicia, testium. (Crux) 
Guilelmi, prioris de Campo.

Ego Bernardus Jugna hanc cartam scripsi vice Berengarii de 
Crassa, publici notarii Perpiniani, et feci hoc sig-(SM)-num.

a. sucgestione B.  b. dimitere B.  c. paraula il·legible B.  d. interminos B.  
e. et in repetit en reclam al canvi de quadern B.  f. amparatione B.  g. oculto B.  
h. Chandello B.

271

1220 (nou estil), 6 de gener
Jaume, fill de Pere Andreu de Bages, es dóna a la milícia del Tem-

ple i a fra Ramon de Cervera, comanador del Masdéu, com a 
donat i servidor. Promet ésser bo i fidel en tot i protegir els 
templers i llurs béns amb tot el seu poder tot al llarg de la 
seva vida. Promet no deixar mai el Temple per cap altre orde 
religiós. Dóna a la casa del Masdéu una peça de terra situada 
a la parròquia de Santa Eugènia d’Ortafà, al lloc anomenat 
Conques, així com 40 sous. I si morís en el segle, els frares 
haurien de rebre i sebollir el seu cos al cementiri de Santa 
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Maria del Masdéu, amb el seu llit ben guarnit i amb les altres 
almoines que vulgui fer a aquesta casa. Fra Ramon de Cervera, 
amb el consentiment dels frares del Masdéu, rep Jaume com a 
donat i li promet protegir-lo com els altres donats de la milícia 
del Temple, segons el bon costum de llur casa, i el fa partícip 
de tots els béns espirituals de l’orde. El comanador del Masdéu 
reconeix haver rebut la peça de terra i els 40 sous. Fra Esteve, 
sotscomanador del Masdéu, confirma aquesta donació. 

 A  Original, pergamí, amplada 280 mm, alçada 115 mm, ADPO, Hp186.220

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 159v-160, acta núm. 262, 
segons A. 

 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
IX, pp. 164-166, segons B.  

 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 
ff. 8-11, segons B.

In Christi nomine. Notum sit cunctis quod ego Jachobus,a 
filius Petri Andree de Bagis, non coactus fraude nec deceptus nec 
in aliquo circumventus, set bona et spontanea voluntate, gratis, 
sine vi, cum hac carta in perpetuumb valitura reddo et donoc et 
offero ac in presenti trado Deo et domui milicie Templi et tibi, 
fratri Raymundo de Cervaria, preceptori Mansi Dei, et omnibus 
aliis fratribus ejusdem, presentibus et futuris, me ipsum per do-
natum et conservum predicte domus et vestrorum predictorum 
fratrum, promittensd vobis me bonus ac fidelis in omnibus in per-
petuumb esse, et vos et vestros et omnia ubique vestra custodire 
ac proiberee ad omnem meum posse omni vita mea. Et promito 
vobis bona fidef per stipulationem firmam ut ab hac presenti die 
inantea de predicta donatione non extraham nec extrahereg ullo 
modo valeam, nec ad alium ordinem sive religionem me reddam 
nec transferam nisi domum milicie Templi. Pro qua donatione 
predicta et remissione peccatorum meorum dono, pro amore Dei, 
et in presenti trado dicte domui milicie Templi et vobis, predictis 
fratribus, totam quandam peciam terre meam in terminis Sancte 
Eugenie de Ortafano, in loco vocato ad Concchas, et XL solidos, 
ad omnes vestras voluntates in perpetuumb faciendas. Set, si for-
te me morante in seculo mors mihi preocupaverit, fratres Mansi 
Dei recipiant et sepeliant corpus meum in cimiterioh Beate Marie 
Mansi Dei, cum lecto meo bene munito et cum alia elemosina 
quam, Deo concedente, ibi facere voluero, et faciant de me sicut 

220. El document porta al dors un regest del segle XV: «Carta donationis Jachobi 
filii P. Andree de Bagis», i la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 2697».
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unum de donatis suis. Et omni juri divino vel humano, scripto 
vel non scripto, legis vel consuetudinis, vel alio aliquo modo quod 
contra hoc in aliquo vel in toto venire potero, omnibus modis 
renuncio, et me observaturum et non contraventurum bona fide 
promitto.i Et ego frater Raymundus de Cervaria,j preceptor Mansi 
Dei predictus, consilio ac voluntate fratrum ejusdem, per nos et 
per omnes nostros successores, bona fide, sine enganno, recipimus 
te, Jachobum predictum, per donatum ac conservum nostrum 
domus milicie Templi, promittentesk te et omnia tua custodire ac 
protegere sicut alios nostros donatos domus milicie Templi, ad 
bonam consuetudineml nostre domus, suscipientesque te participem 
omnium bonorum domus milicie Templi spiritalium. Et confitemur 
suscepisse a te, pro anima tua et remissione peccatorum tuorum, 
predictam peciam terre et predictos XL solidos, de quibus omnibus 
tenemus nos bene per paccatos, renunciantes exceptioni peccunie 
non numerate. Predicta vero pecia terre est franchum alodium, 
et affrontat ab oriente et meridie in honore domus milicie Tem-
pli, ab occidente in terra Catalane femine, ab aquilone in terra 
Raymundi de Terme de Bagis. Actum est hoc VIII° idus januarii, 
anno Christi M° CC° XVIIII. Sig++na Jachobim predicti et fratris 
Stephani, subpreceptoris domus Mansi Dei, tenentis vicesn dicti 
preceptoris majoris, qui hoc totum fieri jussimus, laudavimus, 
firmavimus testesque firmare rogavimus. Sig+++na Petri Catalani, 
pelliparii de Cereto, et Petri Felicis de Bagis, et Guilelmi Petri 
ejusdem ville, testium.o

Petrus, levita, scriptor publicus, scripsit hoc, rogatus atque 
jussus, cum litterisp suprascriptis in linea II,a et hoc sig-(SM)-num 
fecit.

a. Jacobus B.  b. imperpetuum B.  c. et dono omès B.  d. promitens B.  
e. Sic AB per prohibere.  f. fide omès B.  g. extraere B.  h. ciminterio B.  
i. promito B.  j. Cerveria B.  k. promitentes B.  l. consuetudine B.  m. Jacobi B.  
n. vives B.  o. testium afegit B.  p. literis B.

272

1220 (nou estil), 26 de febrer
Berenguera, filla de Berenguer [Sifre], cavaller de Malloles, amb 

el consell del seu cosí Berenguer de Bages, confirma el testament del 
seu pare, així com totes les deixes que aquest ha fet a la casa del 
Masdéu, consistents en la donació de tot el que tenia a la vila de 
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Santa Maria de Malloles.221 Confirma igualment la venda feta pel seu 
pare de tota l’honor que tenia al terme de Sant Andreu de Bages.222 

Reconeix que el seu pare li ha llegat la seva porció legítima de la 
successió en instituir-la hereva de tots els seus béns, excepte els que 
ha llegat al Masdéu. Reconeix que, com que el seu pare els ho havia 
manat per testament, fra Ramon de Cervera, comanador del Masdéu, 
i els altres frares d’aquesta casa han alliberat de la penyora l’honor 
de Sant Esteve i de Tesà per 350 sous. Reconeix a més a més haver 
rebut els béns que Gauçio, la seva mare, havia aportat, en dot o d’una 
altra manera al seu pare. Per tant, Berenguera cedeix als frares de 
la milícia del Temple totes les accions, excepcions i rèpliques que la 
seva mare tenia contra qualsevol i contra les possessions que el seu 
pare ha llegat al Masdéu, excepte contra ella i els seus per l’honor 
de Sant Esteve, Tesà, Torrelles, Orla i Cànoes. Dóna al comanador 
del Masdéu el dret de prendre possessió de tots els béns que el seu 
pare ha llegat a la milícia del Temple i jura sobre els Evangelis no 
actuar en contra d’aquestes disposicions. Aquesta acta ha estat feta 
en presència de Guillem, prior de Santa Maria del Camp, Bernat de 
Pineda, prior de Sant Salvador de Cirà, Bernat de Banyuls, canonge 
de Santa Maria del Camp, i dels prohoms de Vilamulaca.
 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 213-214, acta núm. 372. 
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

IX, pp. 166-168, segons B.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

ff. 2-7, segons B.

In Christi nomine. Notum sit cunctis quod ego Berengaria, 
filia Berengarii, militis de Malleolis qui fuit, asseverans me esse 
legitime etatis et perfecte non inducta dolo nec vi metuve com-
pulsa, viso et intellecto testamento patris mei jam dicti, habito 
co[nsilio]a Berengarii, consanguinei mei de Bagis, laudo et confir-
mo predictum testamentum per me et per omnes meos cum hac 
carta imperpetuum valitura. Et omnia ea que pater meus prefati 
legavit domui milicie Templi Mansi Dei in suo testamento eidem 
domui et ejusdem fratribus, presentibus et futuris, diffinio et laudo 
et confimo ad omnes suas suorumque voluntates imperpetuum 
faciendas, scilicet omnia bona sua honoris et averis mobilia et 
inmobilia que habebat vel habere debebat et ei pertinere debebat 
aliqua voce vel ratione in omni villa Sancte Marie de Malleolis, 

221. El 2 de maig de 1219; vegeu més amunt l’acta núm. 268.
222. El 16 de desembre de 1216; vegeu més amunt l’acta núm. 254.
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intus vel foris vel in ejus terminis, videlicet hominis et feminas, 
campos et vineas, herema et condirecta, casas et casalia, ortos et 
ortalia, ferragines et ferraginalia, arbores fructiferas, census, usatica 
et servicia, dominationes et foriscapia et terremerita et cuncta alia 
ibi ei pertinentia sive competitura et omnia alia hic expressa vel 
non expressa, ut in eodem testamento continetur suo. Confirmo 
etiam dicte domui milicie Templi Mansi Dei et fratribus ejusdem 
predictis omnem illam venditionem sive donationem quam pater 
meus prefatus fecit prefate domui Mansi Dei et fratribus de uni-
verso honore quem in omnibus terminis Sancti Andree de Bagis 
habebat et possidebat, sicut in instrumentis inde factis continetur. 
Confiteor et enim et recognosco quod pater meus predictus reli-
quitb mihi plenarie falcidiamc de bonis suis mihi competentem, 
instituendo me etiam heredem in omnibus suis bonis exceptis hiis 
domui prefate Mansi Dei legavit et quibusdam aliis personis ut in 
suo testamento continetur. Preterea confiteor et recognosco dicte 
domui Mansi Dei et tibi fratri R[aymund]o de Cervaria, ejusdem 
domus preceptori, et aliis ejusdem fratribus vos liberasse de pig-
noris honorem Sancti Stephani et de Teçano pro CCC L solidis, 
de quibus solvendis pater meus prefatus vobis mandavit ut in 
eodem testamento suo continetur. Adhucd etiam confiteor dicte 
domui Mansi Dei et tibi fratri R[aymund]o de Cervario ejusdem 
domus preceptori predicto et aliis fratribus predictis mihi esse 
satisfactum de omnibus bonis que mater mea Gauçio attulit 
tempore nupciarum vel alio tempore patri meo jam dicto, et de 
omni peccunia numerata quam nomine dotis sive alio modo ei 
tradidit tempore contracto matrimonii inter ipsum et matrem 
meam vel ante aut post matrimonium celebratum. Unde cedo 
dicte domui milicie Templi Mansi Dei et tibi, fratri Raymundo de 
Cervaria, ejusdem domus preceptori, et fratribus ejusdem predictis 
omnes actiones, exceptiones, replicationes michi competentes ra-
tione eorum que mater mea jam dicta patri meo prefato tradidit 
contra quamlibet personam et contra illas possessiones quas pater 
meus predictus reliquidb dicte domui Mansi Dei, excepto eo quod 
contra me et meos pro honore Sancti Stephani et de Teçano et de 
Turrillis et de Orulo et de Canoys nullam possitis ratione predicte 
cessionis actionem movere. Preterea cum sit in jure civili expressum 
quod legatarius non debet intrare in possessionem rerum legata-
rum auctoritate propria, ego Berengaria predicta heres patris mei 
prenominati dono dicte domui milicie Templi Mansi Dei et tibi 
fratri Raymundo de Cervaria ejusdem domus preceptori predicto 
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et ejusdem fratribus predictis licenciam intrandi in possessionem et 
in tenedonem omnium rerum legatarum a patre meo prefato dicte 
domui Mansi Dei ut in testamento suo continetur, ita quod nichil 
juris in supradictis omnibus michi aut meis retineo, set totum in 
jus vestrum et potestatem irrevocabiliter transfero, et omni juri 
divino vel humano, scripto vel non scripto, legis vel consuetudi-
nis, decreti vel decretalis et etiam omni beneficio minoris etatis 
vel alio aliquo modo, quod contra hoc in aliquo vel in toto, in 
judicio vel extra judicium, venire potero, ex certa sciencia omni-
bus modis et expresse renuncio. Ut autem omnia predicta dicte 
domui Mansi Dei et fratribus ejusdem predictis majorem obti-
neant firmitatem, juro ego Berengaria predicta per Deum et hec 
sancta IIIIor Evangelia, quod sacramentum corporaliter facio, et 
quod omnia predicta observame et contra non veniam nec venire 
faciam occulte vel manifeste. Hoc siquidem totum fuit factum in 
presentia Guilelmi, (prioris)f Sancte Marie de Campo et Bernardi 
de Pineda, Sancti Salvatoris de Cirano prioris, et Bernardi de 
Bainuls, canonici Sancte Marie de Campo, et proborum hominum 
de Villa mulacha, scilicet Guilelmi Dalmacii et Johannis Cellarie 
et Arnaldi Petri Poncii et Raymundi de Clerico et aliorum pluri-
morum. Actum est hoc IIII° kalendas martii, anno Christi M° CC° 
XVIIII°. Sig+num Berengarie predicte, qui hoc totum ita fieri jussi, 
laudavi, firmavi testesque firmare rogavi. Sig+num Berengarii de 
Bagis predicti, qui hoc totum laudavi. Sig+++++na Petri Mironi de 
Villa mulacha, et Bernardi Pinolis, et Johannis Turrii, et Mathei 
Saturnini et R[aymund]i Podadora.

Petrus, levita, scriptor publicus, scripsit hoc, rogatus atque 
jussus, et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. co B.  b. reliquid B.  c. facidiam B.  d. Ahuc B.  e. observa B.  
f. prioris omès B.

273

1220, 5 d’agost
Alamanda, el seu marit, Guillem Fabre, i llur fill Berenguer, tots 

tres de Bages, venen a fra Ramon de Cervera, comanador del 
Masdéu, i als altres frares d’aquesta casa una feixa de terra 
que tenen per ells a la parròquia de Santa Maria de Brullà, 
al lloc anomenat Darnac. Per aquesta venda, reconeixen haver 
rebut 23 sous melgoresos.
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 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 166v-167, acta núm. 279. 
 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

ff. 12-14, segons B.

In Christi nomine. Notum sit cunctis quod ego Alamanda 
femina, et ego Guilelmus Faber, vir ejus, et ego Berengarius, filius 
eorum, nos III de Bagis simul per nos et per omnes nostros, bona 
fide sine omni enganno, cum hac carta imperpetuum valitura gra-
tis sine vi vendimus, damus, diffinimus et in presenti tradimus ac 
penitus derelinquimus Deo et domui milicie Templi et tibi, fratri 
Raymundo de Cervaria, preceptori Mansi Dei, et omnibus aliis ejus-
dem fratribus, presentibus et futuris, totam quandam faxiam terre 
nostram, quam pro vobis tenemus et habemus in terminis Sancte 
Marie de Bruliano, in loco vocato ad Darnach, cum ingressibus et 
egressibus suis et pertinentiis, et cum omnibus in se habentibus, 
sicut melius et plenius ad utilitatem vestram vestrorumque legi, 
intelligi ac dici potest, ad omnes vestras vestrorumque voluntates 
imperpetuum faciendas, pro XXIII solidis malguriensium, de quibus 
confitemur nos bene esse pacati,a renunciantes exceptioni pecunieb 
non numerate. Et omni juri divino vel humano, scripto vel non 
scripto, legis vel consuetudinis, decreti vel decretatis, et etiam illi 
legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiam justi precii vel alio 
a quolibet modo, quo contra hoc in aliquo vel in toto, in judicio 
vel extra judicium, venire poterimus, ex certa sciencia omnibus 
modis et expresse renunciamus, totumque quod venditio prefata 
plus hoc precio modo valet vel valebit dicte domui et fratribus 
ejusdem et cui volueritis justo donationis titulo ex gracia damus. 
Et nullum jus inde nobis vel nostris retinemus, set totum in jus 
vestrum et potestatem irrevocabiliter transferimus. Et promittimusc 
vobis bona fide et per firmam stipulationem quod in hoc vos nec 
vestros non engannemus nec decipi ullo modo permittemus,d set 
totum vobis et vestris et cui volueritis tenere et possidere faciemus 
in pace perpetuo. Et tenemur vobis et vestris de omni evictione, 
inde obligantes vobis et vestris omnia ubique nostra. Ut autem 
omnia predicta majoreme dicte domui et prestitis fratribus obti-
neant firmitatem, ego Alamanda prenominata, renuncians expresse 
illi legi qua juvatur mulieresf sub virorum potestate constitutis, per 
Deum et hec sancta IIIIor Evangelia corporaliter juro quod non 
contraveniam nec venire faciam, occulte vel manifeste. Affrontat 
a partibus universis in alodio vestro domus milicie Templi. Actum 
est hoc nonas augusti, anno Christi M° CC° XX°. Sig+++na Ala-
mandeg et ejus viri Guilelmi et eorum filii Berengarii predictorum, 
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qui hoc totum fieri jussimus, laudavimus, firmavimus testesque 
firmare rogavimus. Sig+++na Bernardi Sifredi de Trulars, et Poncii 
Rotberti de Bajolis, et Petri Mironi de Villa mulacha.

Petrus, levita, scriptor publicus, scripsit hoc, rogatus atque 
jussus, et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. paccati B.  b. peccunie B.  c. promitimus B.  d. permitemus B.  
e. mayorem B.  f. mulieribus B.  g. Alamade B.

274

1220, 9 d’agost
Guillem de Burg, cavaller d’Alenyà, amb el consentiment dels seus 

amics, ven a fra Ramon de Cervera, comanador del Masdéu, 
a fra Pere d’Estagell, comanador del Mas de la Garriga, i als 
altres frares de la milícia del Temple un condomini que té per la 
milícia del Temple a la parròquia de Sant Joan de Perpinyà. Per 
aquesta venda, reconeix haver rebut 600 sous barcelonesos.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 62v-63, acta núm. 101. 
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

IX, p. 204, segons B. 
 D Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 108-111, segons B.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Guilelmus de 
Burgo, miles de Aleniano, non inductus dolo neque vi nec cir-
cumventus in aliquo, immo bona ac spontanea voluntate ductus, 
et etiam inspecta mea maxima utilitate, habito consilio amicorum 
meorum, vendo, per me et omnes meos, et in presenti irrevocabiliter 
trado, cum hac carta omni tempore valitura, Deo omnipotenti et 
domui milicie Templi et tibi, fratri Raymundo Cervera, comendatori 
Mansi Dei, et tibi, fratri Petro de Estagello, comendatori domus 
de Garriga, et omnibus successoribus tuis, et omnibus fratribus ibi 
presentibus et futuris, et cui dare vel dimitterea sive vendere volue-
ritis, ad omnes vestras vestrorumque voluntates faciendas, totam 
quandam condaminam meam, quam habeo et teneo pro milicia 
Templi in termino Sancti Johannis de Perpiniani, et affrontat ab 
oriente et ab aquilone in viis publicis, a meridie in terra Johannis 
Baboti de Malleolis et in corrico,b ab occidente in via publica 
et in terra Guilelmi Cucumeri de Malleolis condam, quam tenet 
pro domo Templi, et in terra dicti Johannis Baboti. Sicut in hiis 
affrontacionibus jam dictis includitur, sic vendo vobis et vestris, 
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per me et per omnes meos, imperpetuum, dictam condaminam 
meam totam, cum ingressibus et egressibus suis et cum omnibus 
in se habentibus et sibi pertinentibus et cum omni melioramento 
quod ibi feceritis, pro mille DC solidis barchinonensium bono-
rum, quos a vobis confiteor habuisse in maximam utilitatem et 
necessitatem meam, ita quod exceptioni non numerate pecuniec 
renuncio. Et sciens quod ista vendicio jam dicto precio modo 
plus valet, totum illud dono inter vivos gratis vobis et domui 
de Garrigad Templi imperpetuum, nullum jus ibi mihi et meis 
retinendo. Et omni juri, legis vel consuetudinis, scripto vel non 
scripto, quo contra hanc vendicionem venire possem, in judicio 
vel extra judicium, et etiam illi legi qua subvenitur deceptis ultra 
dimidiam justi precii, imperpetuum, ex certa scientia et consulte 
penitus renuncio, cedendo vobis et successoribus, imperpetuum, 
omnia jura et voces omnes et actiones et exceptiones, quas habeo 
et habere possum aliquo modo in dicta condamina. Et de meo 
jure et dominio et potestate in vestrum jus proprium et dominium 
et potestatem me penitus expoliando et vos investiendo predictam 
condaminam totam, mittoe et transfero, promittensf vobis, bona fide 
et per firmam stipulationem, quod in hoc vos non decipiam nec 
decipi permittam,g set dictam condaminam totam faciam perpetuo 
habere et tenere in pace vobis et domui Templi. Et teneor inde 
vobis et successoribus vestris et dicte domui milicie Templi de 
Garrigad de omni evictione et de omni missione, quam feceritis 
vos et dicta domus pro evictione, quam promittoh vobis restituere 
plano vestro verbo sine sacramento, et etiam omnia alia que inde 
perdideritisi racione et culpa mea, unde obligo omnia mea ubique 
mobilia et inmobilia, presencia et futura, que omnia, auctoritate 
vestra propria, non expectato et judiciario ordine, possitis ubique 
occupare et emparare et in vestrum proprium tenere sine omni 
vestro dampno tamdiu, quousque de omnibus jam dictis plenarie 
satisfiat vobis et domui Templi plano verbo sine sacramento. Et 
quod ita attendam, ut in hac carta continetur, et contra non veniam, 
occulte vel manifeste, per me vel per interpositam personam, bona 
fide et per firmam stipulacionem promitto,h et hoc juro corpora-
liter sponte per Deum et hec sancta IIIIor Evangelia. Actum est 
hoc V° idus augusti, anno Christi M° CC° XX°, regnante Filippo 
rege in Francia. Sig+num Guilelmi de Burco jam dicti, qui hoc 
ita fieri jussi, laudavi, firmavi testesque firmare rogavi. Sig+++++na 
Raymundi Atsad, militis, Bernardi, presbiteri de Sancto Laurencio, 
et Berengarii Joverii, et Petri Serventis de Palacio et Johannis de 
Socoses, testium.
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Jacobus, levita, caput scole, scripsit hoc, rogatus, litterisj su-
prapositis in IIa linea et rasis et emendatis in XIIa et in XIIIa et 
in XIIIIa et hoc signum (SM) fecit. 

a. dimitere B.  b. Sic B.  c. peccunie B.  d. Carrica B.  e. mito B.  f. pro-
mitens B.  g. permitam B.  h. promito B.  i. perdederitis B.  j.  literis B.
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1220, 15 d’agost
Benicoven, muller de Ramon de Pujol, sobrecarregada pels deutes del 

seu marit i per tal de no endeutar-se més, vol posar-hi fi; és 
per això que, amb el consentiment dels amics del seu marit i 
dels seus, empenyora a Guillema Garenga i als seus una vinya 
que té per la milícia del Temple a la parròquia de Sant Hipòlit, 
al lloc anomenat Pug, a la reserva dels drets de la milícia del 
Temple, per 100 sous melgoresos, que ha rebut i gastat per a 
pagar els deutes del seu marit. Guillema tindrà aquesta penyora 
des d’aquest dia de l’Assumpció fins a les properes calendes de 
gener, el temps de percebre la meitat de la collita de l’any. I, una 
vegada feta la collita, si Benicoven o els seus li han pagat la 
totalitat dels 100 sous, la penyora serà alliberada; si no, passat 
aquest termini, conservarà la penyora i tindrà la totalitat de 
la collita següent segons les mateixes modalitats de pagament, 
i així d’un any per l’altre fins al pagament complet del deute. 
Els fruits de la penyora no seran descomptats de l’import del 
pagament, però Guillema i els seus els tindran a títol de do. 
Benicoven convé que farà confirmar aquesta carta pel seu 
marit dins dels vuit dies que segueixin el retorn d’aquest del 
seu viatge al mar. Reconeix haver donat Ramon Negre com a 
fiador d’aquest contracte. Finalment, es precisa que cada una 
de les parts tindrà una meitat d’aquesta collita. Fra Ponç, co-
manador de la casa del Temple de Sant Hipòlit, i fra Ramon, 
el seu associat, han confirmat aquesta transacció, per la qual 
reconeixen haver rebut el foriscapi. Guillem de Pujol, en nom 
seu i dels seus hereus, confirma aquesta transacció a Guillema 
i al seu fill Arnau Garenc.

 A  Original, pergamí, amplada 145/150 mm, alçada 145/150 mm, ADPO, 
Hp189.223

223. El document porta al dors una anotació moderna en català: «Vinya al terme 
de Sent Ipolit lloch dit al Puig», i la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 3119».
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 B  Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., ms., nouv. 
acq. lat. 31, f. 30-33, segons A.

Notum sit cunctis quod ego Benicoven, uxor Ramundi de Pu-
gol, per me et per omnes meos presentes atque futuros, bona fide 
et sine enganno, cum hac presenti carta in perpetuum valitura,a 
videns me pregravari ultra modum a debitoribusb mariti mei jam 
dicti, et ne lucrentur debita nostra nimium in nos, volo subvenire 
debitis et, cum voluntate et consilio habito amicorum mariti mei 
predicti et meorum, inpignoro et obligo tibi, Guilleme Garenga, 
et tuis, atque in presenti jure et more perfecte pignoris trado, et 
cuicumque dare vel dimittere aut inpignorare volueris, pro tuo 
subscripto averi unam vineam nostram, cum terra in qua plantatur, 
quam tenemus per domum militie Templi in adjacentia Sancti Ypo-
liti, in loco qui dicitur ad Pug. Affrontat vero de oriente in vinea 
militie, de meridie in vinea Michaelis Bochalaurs, de occidente in 
nostro aspero, ab aquilone in via publica. Sicut in his predictis 
IIIIor affrontationibus includitur, sic inpignoro tibi, predicte Guilel-
me, et tuis, et cui volueris, predictam vineam, cum terra in qua 
plantatur, totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus suis et 
egressibus, et cum terminis et pertinentiis, et cum omnibus in se 
habentibus et se moventibus, salvis tamen semper juribus domus 
militie in omnibus, et sicut melius a te vel a tuis intelligi vel dici 
potest ad utilitatem tuam et tuorum, pro C solidis malguriensium 
bonorum, quos omnes habuisse et accepisse concedo et de quibus 
omnibus profiteor me a te bene esse paccatam, et exceptioni non 
numerate peccunie renuntio, quos persolvi ad debita mariti mei. 
Et habeas et teneas tu vel tui predictum pignus de isto die pre-
senti Assumptionis beate Marie usque ad kalendas januarii primas 
venientes, scilicet ad presens expletum, quo collecto, scilicet me-
dietate in tuo posse vel tuorum, si tunc ego vel mei persolverimus 
tibi vel tuis omnes dictos C solidos malguriensium bonorum ac 
reddiderimus in dictas kalendas januarii primas venientes, pignus 
sit solutum. Sin autem et hic terminus transierit, remaneat ad I 
expletum predictum ad habendum et possidendum omnino. Et si 
post, in kalendis januarii, reddiderimus tibi vel tuis omnes dictos 
C solidos malguriensium bonorum, pignus sit solutum. Sin au-
tem, ita deinde habeas et possideas omnem predictum pignus de 
anno in annum per eumdem terminum, et sic tamdiu quousque 
reddamus tibi vel tuis aut cui jusseris omnes dictos C solidos 
malguriensium bonorum sine diminutione, ad tuum bonum inte-
llectum et tuorum, fructibus autem hujus pignoris in sorte dicti 
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averis non computatis, set habitis pro dono. Si vero hec moneta 
malguriensis deteriorata fuerit de lege vel penso, reddemus tibi vel 
tuis marchas argenti fini ac puri ad rectum pensum Perpiniani, 
unam quamque ad computum L solidorum malguriensium bonorum. 
Et sic de omnibus hac ratione. Et convenio tibi predicte, bona 
fide, quod hanc cartam presentem tibi et tuis faciam laudare ad 
maritum meum Ramundum de Pugol, infra VIII dies cum venerit 
ab isto viatico in quo modo est ad presens super mare. De quo 
instituisse et dedisse fidejussorem scilicet Ramundum Nigrum con-
cedo. Et si aliqua persona imparaverit vel abstulerit tibi vel tuis 
predictum pignus, et inde aliquid perdideris pro illo imparamentu 
vel raptu, totum illud tibi et tuis dono ac laudo simul cum omni 
predicto averi in omni hoc eodem pignore, et in omnibus aliis 
nostris rebus, scilicet mariti mei predicti et meimet mobilibus et 
inmobilibus adquisitis et adquirendis, ubique, donec de toto bene 
paccata sis tu vel tui ad tuum bonum intellectum et tuorum. Et 
convenio tibi predicte et tuis, quod ego bona fide et per stipu-
lationem faciam tibi et tuis predictum pignus semper bonum 
habere et possidere sine omni enganno, salvis juribus domini 
in omnibus quandiu tuum pignus fuerit et tuorum. Et insuper 
convenio bona fide et per stipulationem firmam, quod in omni 
hoc predicto, in aliquo vel in toto, te nec tuos nec enganem nec 
decipiam neque enganare nec decipere faciam ullo modo. Et si 
aliquo jure, lege, vel institutionis, aut consuetudinis, scripto vel 
non scripto, divino vel humano, generali vel speciali, illi juri et 
etiam omni auxilio et beneficio ecclesiastico et decreto et decre-
tali et Avionensi consilio,c quibus contra hoc venire possum vel 
potero, omnino expresse et consulte renuntio in judicio et extra. 
Et ita totum, ut in hac presenti continetur, me observaturam bona 
fide et per stipulationem promitto. Et est verum quod presens 
expletum istius anni habebimus medium per medium ego et tu 
solummodo. Et est manifestum. Actum est hoc XVIII° kalendas 
septembris, anno Christi M° CC° XX°. Sig+num Benicoven, qui 
hoc ita fieri jussimus, laudavimus, firmavimus testesque firmare 
rogavi.d Sig+++na Ramundi Nigri, et Berengarii Traverii, et Guilelmi 
Gaucelmi. Sig++na fratris Pontii, procuratoris Sancti Ypolitis,e et 
fratris Ramundi, socii sui, qui hoc laudavimus et firmavimus et 
inf nostrum foriscapium habuimus. Sig+num Raimundi de Pugo-
lio, qui hoc totum per me et per omnes meos heredes laudo et 
confirmo tibi, dicte Guilelme, et filio tuo, Arnaudo Garenchi, et 
vestris, et cui volueritis.
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Arnaudus, levita, scripsit, rogatus, et hoc sig-(SM)-num fe-
cit.

a. Sic A per in perpetuum valitura.  b. Sic A per debitis.  c. Sic A per 
Avinionensis concilio.  d. Sic A per rogavimus.  e. Sic A.  f. Sic A per inde.

276

[vers 1180-1220]224

Inventari de les terres i els ingressos que [Clara] de Caçcastèl té per 
la milícia del Temple als termes de Bages, Brullà i Ortafà.

 A  Original, pergamí mutilat, amplada 175/180 mm, alçada conservada 385/ 
395 mm, ADPO, HP186.225

[...] de Cascastel [...] domo milicie Templi, scilicet [primum] 
habet una petia terre in loco qui vocatur [...] affrontat ab oriente 
in campo Simone femine, de circio in [terra P. Forches].

Et alia petia terre ad Furnum Tegularium, et affrontat ab 
oriente in terra de Valespir, de circio in terra de P. Bernardi.

Et alia petia terre ad viam qua itur de Bagis ad Ortafanum, 
et affrontat ab oriente in [campum P. Forches].

Et alia petia terre ad Spinam, et affrontat ab oriente in cam-
pum A(rnaldi) de Vilarmilano, a meridie in honore B(erengarii) 
de Bagis.

Et alia petia terre ad Villa Triac, et affrontat ab oriente in 
correc de Vilatriac, de circio in terra Johannis de Orulo.

Et alia petia terra ad Torum Sancti Christophori, infra terra 
G. des Climent et Johannis de Orulo.

Et alia petia terre et alia vinea ad Villa Triac, et tenent se, 
et affrontat ab oriente in correc de Vilatriac, de circio in [....ad 
Combas d’Arns]

Et alia petia terre in ipso loco Combis de Arns, et affrontat 
ab oriente in condemina de A. de Sobre Porta, de circio in ipsa 
via.

224. L’inventari menciona personatges atestats durant aquest període. 
225. El document ha estat estripat en sentit longitudinal, i manca la part su-

perior. A més, el desgat de la membrana del pergamí ha causat la pèrdua d’una part 
del text. El document porta al dors la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 1985».
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Et alia petia terre a Darnac, affrontat ab oriente in alodio 
Catalana [femina], de circio in honore milicie.

Et alia petia terre ad Comba de ipso Darnac, affrontat ab 
oriente in vinea Bernardi Oliba.

Et alias II petias terre in ipso Darnac juxta condemina mi-
licia. Et affrontat ab oriente.a

Et alia petia terre ad Gorgs, et affrontat ab oriente [in terra] 
Simona femine, de circio in terra de A. Vilarmilan.

Et alia petia terre ad Malam Montem, et affrontat ab oriente 
[in terra Barrer...] de circio in terra […] Marrot.

Et alia petia terre ad Rotam Volps, et affrontat ab oriente 
[in honore milicie, de circio in terra A. Gasc]

Et alia petia terre ad Comba Fonolera, et affrontat ab oriente 
[in honore A. Gasc, de circio in honore ... de ...]

Et alia petia terre ad Renard, et affrontat ab oriente in [ho-
nore milicie, de circio in honore S. Andree de Sureda].

Et alia petia terre ad Fexes Tortes, et affrontat ab oriente in 
via qua itur de Bagis ad Candelum, de circio in honore [...]

Et una vinea ad Mileroles, quod tenet cum vinea milicie, et 
affrontat ab oriente (...).a

Et alia petia terre Retro petram, et affrontat ab oriente in 
fexa [Johannis de Maurelans].

Et alia petia terre ad Vilar, et affrontat ab oriente [...]
Et alias una petia terre et una vinea, et affrontat ab oriente 

[…] de circio in terra G. [...]
Et IIas petias terre ad Perolona, et affrontat ab oriente in 

honore [...]
Et alia petia terre ad Serras ante Riart, quod tenet cum ho-

nore Garssen de Brulano, et affrontat ab oriente in campo G. R. 
de Riard, a meridie in campo [...] de Fonte clara, ab aquilone in 
campo P. Jordani de Riardo.

Et alias duas pecias terre ad Fontem petrosa, una affrontat 
ab oriente in [...] Fabri, de circio in feixa Sancte Eulalie, et alia 
afrontat ab oriente in terra P. [...] de circio in terra Johannis 
[Uget].

Alia petia terra ad Podium Talat infra honorem milicie, et 
affrontat ab oriente in campo B. de Bagis, ab occidente in ipso 
podio, ab aquilone in honore B. de Bagiis, a meridie in ipso ho-
nore milicie.
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Et etiam ad dictos ortos una terra et una olivetam, affrontat 
ab oriente in terra de [...], de circio in terra R. de Terme. 

Et alia oliveta ad Curiam regis, affrontat ab oriente in ho-
nore Mathei, de circio in honore R. de Terme, a meridie in via 
publica.

Et alia oliveta infra oliveta Raymundi de Termino et G. de 
Kanoys.

Et alia oliveta de Catalana femine, et affrontat ab oriente et 
ab occidente in honore R. de Bagis.

Et alia oliveta als Canadals, affrontat ab oriente in prato [...] 
femine.

Et alia petia terre ibidem, et affrontat ab oriente in campum 
[Geralde] femine, ab occidente in [...] Vilarmilan.

Et justa villa IIos ortos et una clausa, et affrontat ab oriente 
in villam, ab occidente in condemina.

Et alia petia terre ad Gradi, et affrontat ab oriente in [...] 
de circio in via qua itur de Bagis ad Villanovam.

Et alia petia terre in terra vel condemine Garssendi de Bru-
lano de omnibus partibus.

Et alia petia terre ad Vassas, et affrontat ab oriente in [.... 
B. de Banuls].

Et alia petia terre in ipso loco, que est infra honore milicie et 
Sancte Eulalie, et affrontat [ab oriente] in honore Sancte Eulalie, 
de circio in campo B. de Bagis, a meridie in honore milicie.

Et [dona] honore P. Gili de cens et [....] quarto I gallina 
[...] 

Honore de [Fulchio ... medium quar de ordei et III den. ...] 
et pro celario I galina et inter milicia et dona Clara I c[ester] 
corent de ordei et unum de ...

Honore […] medium quar de ordei et III den. et I galina 
pro celario.

Honore G. Boer medium quar de ordei et III den. et I galina 
pro celario.

Nicholay de Avalrino pro honore mig quar de ordei et III d. 
et I galina.

[Felici XII den.]
[Marrot III sol. pro sua domo]
Febrera XII den. pro honore.
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[Spitali. XII den. pro ortum]
[Texidr ... XII den.]
Ortum B. [Codor] VI d.
a. L’escrivà ha deixat un espai blanc.

277

1221 (nou estil), 25 de febrer
Berenguer de Comdor de Bages i la seva esposa Comdor, venen a 

fra Ramon d’Anglès, comanador del Masdéu, i als altres frares 
d’aquesta casa una vinya que tenen per ells a la parròquia de 
Santa Eugènia d’Ortafà, al vinyar de Coma d’Arns. Per aquesta 
venda, reconeixen haver rebut 16 sous melgoresos.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 179, acta núm. 305. 
 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

ff. 15-17, segons B.

In Christi nomine. Notum sit cunctis quod ego Berengarius 
de Comdor de Bagis, et ego Comdor uxor ejus, nos ambo insimul, 
per nos et per omnes nostros, bona fide, sine enganno, cum hac 
carta imperpetuum valitura vendimus, damus, diffinimus et in 
presenti irrevocabiliter tradimus Deo et domui milicie Templi et 
tibi, fratri Raymundo de Angles, preceptori Mansi Dei, omnibusque 
aliis fratribus ejusdem, presentibus atque futuris, quandam vineam 
nostram totam cum terra in qua plantatur, quam pro vobis tenemus 
et habemus in terminis Sancte Eugenie de Ortafano, in vineario 
de Coma d’Arns, cum ingressibus et egressibus suis et pertinentiis, 
et cum omnibus in se habentibus, sicut melius ad utilitatem ves-
tram vestrorumque legi, intelligi ac dici potest ad omnes vestras 
vestrorumque voluntates imperpetuum faciendas, pro XVI solidis 
malguriensium, de quibus omnibus confitemur nos bene esse pacati,a 
exceptioni pecunieb non numerate renunciantes ex certa scientia 
omnibus modis et expresse et etiam omni juri divino vel humano, 
legis vel consuetudinis, decreti vel decretalis, et etiam illi legi qua 
subvenitur deceptis ultra dimidiam justi pretii, vel alio aliquo modo 
quod contra hoc in aliquo vel in toto, in judicio vel extra judicium, 
venire vel revocare potuerimus, totumque quod dicta venditio plus 
hoc pretio modo valet vel valebit, imperpetuum vobis et vestris 
justo donationis titulo ex gracia damus et diffinimus, nullumque 
jus in dicta vinea nobis nec nostris retinentes, ymo totum in jus 
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vestrum et posse irrevocabiliter transferentes. Et promittimusc 
vobis bona fide et per firmam stipulationem, quod in hoc vos 
nec vestros non fraudemus nec decipi ullo modo permittemus,d 
set totum, ut dictum est, dicte domui et vobis, fratribus predictis, 
tenere et possidere faciemus in pace perpetuo. Et tenemur vobis 
de omni evictione, inde obligantes dicte domui et vobis dictis 
fratribus omnia ubique nostra, vita et morte. Affrontat autem ab 
omnibus partibus in alodio vestro domus milicie Templi. Actum 
est hoc V° kalendas martii, anno Christi M° CC° XX°. Sig++na 
Berengarii de Comdor et ejus uxoris Comdoris predictorum, qui 
hoc totum fieri jussimus, laudavimus, firmavimus testesque firmare 
rogavimus. Sig+++na Petri Bajuli de Pontiliano, et Egidii Garini 
de Villa mulacha, et Bernardi, fratris ejus.